

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức cuộc thi sáng tác Ca khúc về quận Bắc Từ Liêm**

Thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/QU ngày 27/2/2023 của Quận ủy Bắc Từ Liêm về việc tổ chức kỷ niệm 10 năm ngày thành lập quận Bắc Từ Liêm (27/12/2014 - 27/12/2023); Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 5/5/2023 của UBND quận về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm quận Bắc Từ Liêm chính thức đi vào hoạt động (01/4/2014 - 01/4/2023); Kế hoạch số 333/KH-UBND ngày 8/9/2021 của UBND Quận về triển khai thực hiện chương trình 03-Tr/QU ngày 16/12/2020 về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021 - 2025”; Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch Tổ chức cuộc thi sáng tác Ca khúc về quận Bắc Từ Liêm. Cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

- Tuyên truyền, quảng bá về đất và người Bắc Từ Liêm văn hiến, anh hùng; những thành tựu đã đạt được trên chặng đường 10 năm xây dựng và phát triển của quận nhằm tạo một đợt sinh hoạt văn nghệ sâu rộng trong quần chúng Nhân dân chào đón các sự kiện chính trị trọng đại của Đất nước, Thủ đô và quận. Thông qua cuộc thi, khơi dậy niềm tin, lòng tự hào về quê hương; động viên cán bộ, Nhân dân phát huy truyền thống và thành tựu đã đạt được, quyết tâm xây dựng quê hương Bắc Từ Liêm ngày càng giàu đẹp, văn minh, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ quận lần thứ II (nhiệm kỳ 2020 - 2025).

- Cuộc thi nhằm bổ sung ca khúc mới ca ngợi truyền thống cách mạng, di sản, hình ảnh Đất và Người Bắc Từ Liêm; tuyển chọn các tác phẩm chất lượng tốt về Quận để phục vụ hoạt động văn nghệ, tuyên truyền trên địa bàn quận trong dịp kỷ niệm 10 năm thành lập và những năm tiếp theo.

- Nhằm duy trì và phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ trên địa bàn quận; tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho những người yêu âm nhạc; đồng thời khích lệ, cổ vũ, động viên các tác giả có tác phẩm mới ca ngợi quê hương Bắc Từ Liêm.

- Cuộc thi phải được tổ chức nghiêm túc, bài bản, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân, các tác giả, nhạc sỹ chuyên và không chuyên tham gia.

## II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC

### 1. Đối tượng tham gia

Các nhạc sĩ chuyên và không chuyên đang sinh sống, công tác tại Bắc Từ Liêm, Hà Nội và các tỉnh bạn. Hội viên tham gia hoạt động trong hệ thống các Câu lạc bộ thuộc Trung tâm Văn hóa thông tin và thể thao quận và tại cơ sở.

### 2. Quyền và trách nhiệm của tác giả tham gia cuộc thi

- Tác giả có tác phẩm tham gia hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về bản quyền tác phẩm của mình; Ban tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng khi phát hiện hành vi vi phạm các quyền trên theo quy định của pháp luật.

- Nếu là ca khúc phổ thơ, phải tuân theo Luật sở hữu trí tuệ

- Việc nộp tác phẩm tham gia khẳng định tác giả chấp thuận chuyển giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban Tổ chức và đồng nghĩa với việc chấp nhận mọi quy định do Ban tổ chức đề ra.

- Khi đến nhận giải thưởng, tác giả phải mang theo CCCD hoặc giấy ủy quyền hợp pháp.

### 3. Quy định về tác phẩm

#### 3.1. Chủ đề - Nội dung

- Chủ đề: “ **Tự hào Bắc Từ Liêm - Mười năm xây dựng và Phát triển**”

- Ca ngợi, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống Văn hiến - anh hùng của quận Bắc Từ Liêm yêu dấu với các thành tựu to lớn trong công cuộc hội nhập và phát triển. Ca ngợi Đất và Người Bắc Từ Liêm trong học tập, lao động, tiếp nối truyền thống xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

#### 3.2. Hình thức thể hiện

- Số lượng bài tham dự của mỗi tác giả: Tối đa 03 ca khúc

- Ca khúc có ca từ, giai điệu trong sáng, phù hợp với chủ đề nêu trên

- Ca khúc tham gia được soạn thảo vi tính và trình bày rõ ràng trên khổ giấy A4, có ghi rõ tên tác phẩm, tác giả, địa chỉ và số điện thoại cần liên lạc.

- Ngoài bản nhạc trên khổ giấy A4, các tác giả gửi kèm bản thu âm qua file MP3, MP4 hoặc USB (nếu có), Ban Tổ chức không nhận đĩa CD.

#### 3.3. Sử dụng tác phẩm

- Cuộc thi sáng tác **Ca khúc về quận Bắc Từ Liêm** tổ chức nhân dịp kỷ niệm 10 năm ngày thành lập quận không nhằm mục đích kinh doanh.

- Ban Tổ chức không nhận các tác phẩm đã tham gia hưởng ứng trong các đợt phát động sáng tác được tổ chức những năm trước.

- Tất cả các tác phẩm tham gia hưởng ứng Ban Tổ chức không gửi trả lại tác giả. Ban Tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm dưới mọi hình thức để phục vụ phong trào.

- Những tác phẩm đạt giải sẽ được tuyển chọn tập hợp để phát hành trong Tuyển tập Ca khúc nhằm phục vụ phong trào Văn hóa nghệ thuật của Bắc Từ Liêm trong những năm tiếp theo.

### **3.4. Thời gian - Hình thức nhận bài**

- *Thời gian nhận bài:* từ ngày 16/6/ 2023 đến hết ngày 16/ 10/ 2023.

- *Hình thức nhận bài:*

Nhận trực tiếp tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận Bắc Từ Liêm (số 6 phố Võ Quý Huân, phường Phúc Diễn, Bắc Từ Liêm, Hà Nội).

### **3.5. Tiến độ thực hiện**

- Thời gian triển khai kế hoạch: Tháng 6/2023

- Thời gian tiếp nhận tác phẩm: từ ngày 16/6/ 2023 đến hết ngày 16/ 10/ 2023.

- Thời gian tổ chức thẩm định: Từ ngày 20/10/2023 đến ngày 30/11/2023.

- Thời gian phối khí, thu âm: Từ ngày 1/12/2023 đến ngày 25/1/2024.

- Công bố và trao thưởng: Tháng 2/2024.

## **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Căn cứ kết quả đánh giá của Hội đồng thẩm định, BTC Cuộc thi sẽ trao giải cho các tác giả có tác phẩm xuất sắc theo cơ cấu và trị giá mỗi giải thưởng như sau:

- 01 giải Nhất: 20.000.000 đồng

- 02 giải Nhì: 15.000.000 đồng

- 03 giải Ba: 10.000.000 đồng

- 03 giải Khuyến khích: 7.000.000 đồng.

Lưu ý: Tùy theo chất lượng và số lượng tác phẩm dự thi, Ban tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp với tình hình thực tế

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách cấp cho Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập Quận và nguồn xã hội hóa (nếu có)

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Quận:

- Là đơn vị thường trực tham mưu giúp việc UBND Quận trong việc triển khai thực hiện cuộc thi.
- Tham mưu để UBND quận ban hành kế hoạch, thành lập Ban giám khảo, Hội đồng chuyên môn, tổ thư ký giúp việc cuộc thi.
- Xây dựng và ban hành thông báo phát động sáng tác, quy chế cuộc thi.
- Tổ chức gặp mặt các tác giả, cây viết tham gia cuộc thi.
- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, các phường tổ chức cho các nhạc sỹ chuyên nghiệp thâm nhập thực tế để sáng tác.
- Biên tập và xuất bản tuyển tập ca khúc về Bắc Từ Liêm
- Xây dựng dự toán kinh phí và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

### 2. Phòng Văn hóa Thông tin

- Tham mưu cho UBND quận công tác quản lý nhà nước về văn học nghệ thuật.
- Chỉ đạo cơ sở làm tốt công tác thông tin tuyên truyền thực hiện chủ trương của Quận về cuộc thi và các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập quận.
- Tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi trên Cổng Thông tin điện tử của Quận và trên các trang Fanpage Bắc Từ Liêm. Chịu trách nhiệm hướng dẫn Đài phát thanh các phường xây dựng nội dung tuyên truyền về cuộc thi.
- Tham gia Ban giám khảo, Hội đồng chuyên môn của cuộc thi.
- Phối hợp với Trung tâm VH-TT&TT trong việc thực hiện đúng quy định về luật sở hữu trí tuệ và bản quyền tác giả đối với tác phẩm tham gia cuộc thi.

### 3. Phòng Tài chính Kế hoạch

Tham mưu UBND Quận cấp kinh phí kịp thời, hướng dẫn Trung tâm VH-TT&TT và các đơn vị liên quan trong quá trình lập dự toán, thanh quyết toán đúng quy định.

### 4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận triển khai kế hoạch đến các trường học trên địa bàn.

### 5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy

- Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền về thực hiện chủ trương của Quận về cuộc thi và các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập quận.

- Tham gia Ban giám khảo, Hội đồng chuyên môn của cuộc thi.

## 6. Đề nghị UB Mặt trận Tổ quốc; Các phòng, ban, ngành, đoàn thể

Tuyên truyền vận động hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia cuộc thi.

## 7. UBND các phường

Tổ chức tuyên truyền cuộc thi dưới mọi hình thức, đặc biệt trên hệ thống đài truyền thanh để Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi có yêu cầu từ Ban Tổ chức cuộc thi.

Sáng tác Ca khúc về quận Bắc Từ Liêm là hoạt động thiết thực và có ý nghĩa đối với quá trình phát triển của Bắc Từ Liêm. Đây là một trong những hoạt động của đợt sinh hoạt văn học nghệ thuật sôi nổi chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập quận Bắc Từ Liêm, góp phần thúc đẩy, nâng cao chất lượng phong trào Văn hóa nghệ thuật quần chúng của Quận. UBND quận rất mong nhận được sự tham gia hưởng ứng của đông đảo các tác giả để Cuộc thi thành công./.

### Nơi nhận:

- Hội Nhạc sỹ Việt Nam;
- Hội Nhạc sỹ Hà Nội;
- Quận ủy;
- UBND Quận;
- Các phòng, ban, ngành, liên quan;
- UBND các phường;
- HV các CLB trực thuộc Trung tâm VH TT & TT quận;
- Lưu VT, VH TT & TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Lưu Ngọc Hà